Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 3 с. Никольское Белгородского района
Белгородской области»

ПРОТОКОЛ
заседания Управляющего совета

 09.04.2021 г.                                                                                                    № 3

Присутствовало: 11 чел.
Повестка дня:
1. Рассмотрение  окончательного варианта  отчета   о результатах  самообследования  за 2020 год МДОУ «Детский сад № 3 с. Никольское Белгородской области Белгородского района»;
1. О вакцинации от COVID-2019;
1. О проведении тематического контроля по организация физкультурно-оздоровительной работы в ДОУ;
1. О проведении месячника по наведению санитарного порядка в ДОУ;
1. О проведении Недели психологии в ДОУ;
1. О проведении Акции «Космическое путешествие», посвященной 60- летию полета человека в космос.

1.По первому вопросу  выступила  Аджавенко Т. А. – старший воспитатель МДОУ.  Она ознакомила присутствующих с окончательным вариантом  отчёта  о результатах самообследования МДОУ за 2020 год (отчёт о самообследовании МДОУ прилагается).
В обсуждении приняли участие воспитатель  Михалко Л.А., инструктор по физической культуре Кравченко Е. В., воспитатели Чуйко О. В., Воловикова М. А., Доля А. В.., заведующий хозяйством Власенко О. Ф., старшая медицинская сестра Радченко Г. Н., заведующий МДОУ Резунова О.В..
Выступила,   воспитатель Михалко Л.А., в своём выступлении отметила,  что деятельность педагогического коллектива в минувшем году была продуктивной, не смотря на  то, что  функционирование ДОУ было осложнено из-за  стесненных  условий, вызванных капитальным строительством ДОУ. Коллектив ДОУ, работая  над выполнением основных  задач, совершенствовал формы организации  игровой деятельности детей.  Продолжал работу по обеспечению  полноценного  психофизического  развития   дошкольников, посредством формирования  привычки  к здоровому образу жизни.
Повышалась компетенция родителей  через организацию разнообразных форм взаимодействия семьи и детского сада. Этому способствовало вовлечение родителей в  проведение открытых мероприятий, реализацию проектов, в подготовку  выставок, проведение конкурсов.
Очень полезными были для наших воспитателей семинары: «Инновационные формы работы с родителями» и «Конструирование – инструмент развития личности ребенка», проведенные с целью создания условий для профессионального самосовершенствования педагогов в процессе активного общения.
 Работа МДОУ  я считаю, достаточно раскрыта,  в предложенном варианте отчёта.
Выступила, инструктор по физической культуре Кравченко Е. В.., она отметила, что в этом  учебном году педагогический коллектив продолжал работу  по сохранению и укреплению здоровья детей, формированию у  воспитанников  здорового образа жизни посредством использования   здоровьесберегающих  технологий и улучшения развивающей предметно пространственной среды.
 В ДОУ прошел творческий конкурс для педагогов «Книга своими руками «Мое здоровое Белогорье»;  проведено анкетирование родителей по теме:  «Какое место занимает физическая культура в семье?»; педагогами разработаны  по возрастным группам модели «Формирование  здорового образа жизни у дошкольников» и разработаны рекламы оздоровительных напитков.  Мы стали призерами муниципального этапа всероссийской акции «Спорт-альтернатива  здорового образа жизни».
Выступила, воспитатель Доля А. В. по вопросу «Востребованность выпускников». Она отметила, что в  мае 2020 года  в МДОУ функционировало две старшие группы с общей численностью 37 воспитанника. Для изучения уровня готовности воспитанников старшего дошкольного возраста к обучению в подготовительной группе с согласия родителей  проводилось диагностическое исследование. По результатам диагностики выявлено, что 65,3 % детей (24 ребенка) готовы к началу обучения в подготовительной группе школы (1-й уровень готовности). У них хорошо развиты когнитивные предпосылки учебной деятельности, мотивационная и личностная готовность к обучению в школе. Условно готовы (2-й уровень готовности) к обучению в подготовительной группе26,6% воспитанников (10 человек). Условно не готовы (3-й уровень) к обучению (2 ребенка), что составляет 5,4%.
Выступила, заведующий по АХЧ Власенко О. Ф. Она отметила, что материально – техническое состояние МДОУ соответствует материалу,  изложенному  в отчёте.  Программой развития проводились мероприятия по обновлению и модернизации развивающей предметно – пространственной среды, пополнению методического кабинета наглядными пособиями, оборудованием. Развивающая предметно-пространственная среда детского сада с января 2020 года материально-техническое состояние соответствует современным требованиям.
Выступила,  заведующий МДОУ.  О.В. Резунова отметила, что в результатах самообследования полностью  раскрыта работа  ДОУ по всем направлениям.
1. Решение: рекомендовать  к утверждению окончательный  вариант отчета  о результатах  самообследования за 2020 год МДОУ «Детский сад №3 с Никольское Белгородской области Белгородского района».
Проголосовало «за» -11; «против»-0; «воздержалось»-0.
1. По второму вопросу  о соблюдении мер безопасности в период эпидемии короновирусной инфекции «COVID – 19» слушали старшую медицинскую сестру Радченко Г.Н. Она пояснила, что в дошкольных учреждения проводится обязательная дезинфекция дверных ручек, других поверхностей. Проветривание проводится в отсутствии детей. Обязательно проводится мытьё рук детям.
Рекомендации родителям:
Выполняйте рекомендации специалистов здравоохранения, а также организации, в которой вы работаете, по защите себя и окружающих от COVID-19.
Не занимайтесь самолечением. Если вы почувствовали себя плохо, оставайтесь дома до выздоровления, даже если у вас легкие симптомы заболевания, например, головная боль или небольшой насморк. Воздерживайтесь от контакта с окружающими и не посещайте лечебные учреждения, вы помогаете этим учреждениям работать эффективнее и защищаете себя и окружающих от возможного заражения COVID-19 или другими вирусными инфекциями. Пояснила, что проводится активная вакцинация от COVID-19.
Решение: Информацию о вакцинации против COVID-19 принять к сведению.

3.По третьему вопросу выступила старший воспитатель Аджавенко Т.А., она пояснила, что в период с 12.04.2021 г. по 16.04. 2021 г. будет осуществлен тематический контроль по организация физкультурно-оздоровительной работы в ДОУ.
Известно, что одним из важных направлений работы ДОУ является охрана и укрепление здоровья детей, обучение их здоровому образу жизни, формирование у дошкольников жизненно необходимых двигательных умений и навыков. В решении данного вопроса принимает участие весь персонал детского сада.
При организации и планировании физкультурно - оздоровительной работы воспитатели всех возрастных групп используют раздел физическое развитие Основной общеобразовательной программы ДОУ.
Анализ планирования свидетельствует о соблюдении требований программы, учёте возрастных особенностей при проведении мероприятий по сохранению и укреплению здоровья воспитанников. Проверка подтвердила использование многообразных форм работы по физическому воспитанию.
Решение:
Усилить контроль за проведением оздоровительных мероприятий в ДОУ.
 4.По четвертому вопросу слушали заведующего хозяйством Власенко Олесю Федоровну. Она ознакомила с планом по наведению по наведению санитарного порядка в ДОУ. Во исполнение распоряжения Правительства Белгородской области от 15 марта 2021 года № 106-рп «О проведении в Белгородской области Дней защиты от экологической опасности в 2021 году» в рамках подготовки областного (Всероссийского) экологического субботника в ДОУ  с 01.04.2021 г. начался месячник по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории дошкольного учреждения.  Работники ДОУ ведут активную работу по обрезке зелёных насаждений, уборке территории от листьев и сухой травы. Предстоит приложить силы по приведению в порядок песочниц, игрового и спортивного оборудования, побелке бордюров. С наступлением тепла начнётся озеленение территории детского сада.
Решение:
Провести месячник по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории принять к сведению.
5.По пятому вопросу слушали учителя-дефектолога Аксютину А.С.
Она ознакомила с планом недели Психологии.
Пояснила задачи «Недели психологии»
-Создание благоприятного психологического климата в ДОУ
-Стимулирование интереса к психологическим знаниям у детей,
педагогов, родителей, администрации ДОУ
-Формирование интереса взрослых к миру ребенка, стремление помогать ему в индивидуально- личностном развитии
-Способствовать повышению психологической культуры всех участников образовательного процесса в направлении обеспечении комфортной образовательной среды. Объяснила необходимость работы с родителями, о взаимоотношениях детского сада и семьи необходимо строить на основе доверия, взаимопонимания, тактичности, доброты и внимания.
Решение:
Провести неделю психологии. Привлекать родителей к участию в жизни детского сада.
6.По шестому вопросу слушали:  воспитателя Сенченко Юлию Сергеевну. В рамках проведения тематической недели «Космическое путешествие», провести в ДОУ  занятия и беседы, направленные на развитие познавательных и творческих способностей воспитанников через различные виды детской деятельности – чтение рассказов о космосе, планетах солнечной системы, космонавтах, проектная деятельность по созданию макета, посвященного первому полету человека в космос, выставка детских рисунков на тему «День космонавтики», рассматривание фотографий первых спутников, космических станций и героев космоса, о Белке и Стрелке – первых космических путешественниках, о первом космонавте - Юрии Гагарине и о первой женщине-космонавте - Валентине Терешковой.
Решение: Информацию принять к сведению. Провести тематическую неделю, посвященную 60-летию полета Гагарина Ю.А. в космос.

Решение:
1. Рекомендовать  к утверждению окончательный  вариант отчета  о результатах  самообследования за 2020 год МДОУ «Детский сад №3 с Никольское Белгородской области Белгородского района».
2. Информацию о вакцинации против COVID-19 принять к сведению.
3. Усилить контроль за проведением оздоровительных мероприятий в ДОУ.
4. Провести месячник по благоустройству и наведению санитарного порядка на территории принять к сведению.
5. Провести неделю психологии. Привлекать родителей к участию в жизни детского сада.
6. Провести тематическую неделю, посвященную 60-летию полета Гагарина Ю.А. в космос.

[bookmark: _GoBack]
Председатель Управляющего совета                                   Маслацова Л.Ю.
Секретарь Управляющего совета                                         Михалко Л.А.